Ma egli volle che l'umiliazione precedesse l'esaltazione, e pervenire alla vita celestiale sulla via dell'umiltà.

consanguineos et cognationis propinquos, et extra usum nostrum, non quo more nos loquimur. Nam quis dicat fratres avunculum et filium sororis? Scriptura tamen etiam huiusmodi cognationes fratres appellat.

Nam Abraham et Lot

fratres sunt dicti, cum esset Abraham patruus Lot:

et Laban et Jacob fratres sunt dicti, cum esset Laban avunculus Jacob. Cum ergo auditis fratres Domini, Mariae cogitate consanguinitatem, non iterum parientis ullam propaginem.

Sicut enim in sepulcro ubi positum est corpus Domini, nec antea nec postea mortuus iacuit; sic uterus Mariae nec antea nec postea quidquam mortale concepit.

4. Diximus fratres qui fuerint, audiamus quid dixerint. *Transi hinc, et vade in Iudeam,*

*ut et discipuli tui videant opera tua, quae tu facis.* Opera Domini discipulos non latebant, sed istos latebant. Isti enim fratres, id est consanguinei, Christum consanguineum habere potuerunt, credere autem in eum ipsa propinquitate fastidierunt.

Dictum est in Evangelio: non enim hoc nos audemus opinari, modo audistis. Addunt, et monent: *Nemo enim in occulto quid facit, et quaerit ipse in palam esse: si haec facis, manifesta te ipsum mundo.*

Et continuo:

*Neque enim fratres eius credebant in eum.* Quare in eum non credebant? Quia humanam gloriam requirebant.

Nam et quod eum videntur monere fratres, gloriae ipsius consulunt:

Facis mirabilia,

innotescere; id est, appare omnibus, ut laudari possis ab omnibus.

Loquebatur caro carni: sed caro sine Deo, carni cum Deo. Loquebatur enim prudentia carnis Verbo quod caro factum est et habitavit in nobis.

**Excelsa est patria, humilis via.**

5. Quid ad haec, Dominus? Dicit ergo eis Jesus:

*Tempus meum nondum venit, tempus autem vestrum semper est paratum.*

Quid est hoc? Nondum venerat tempus Christi? Quare ergo Christus venerat, si tempus eius nondum venerat? Nonne audivimus

Apostolum dicentem: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum?*

Si ergo in plenitudine temporis missus est; quando debuit missus est, quando oportuit venit: quid est:

*Tempus meum nondum venit?*

Intellegete, fratres, quo animo illi loquebantur, qui quasi fratrem suum monere videbantur. Dabant ei consilium consequendae gloriae, veluti saeculariter et terreno affectu monentes,

ne esset ignobilis et latitaret:

quod ergo ait Dominus: *Tempus meum nondum venit*, illis respondit qui ei consilium de gloria dabant: Tempus gloriae meae nondum venit. Videte quam profundum sit: de gloria illi admonebant,

sed ille voluit altitudinem humilitate praecedere, et ad ipsam celsitudinem per humilitatem viam sternere.

Nam et illi discipuli utique gloriam requirebant, qui volebant sedere unus ad dexteram eius, et alter ad sinistram: attendebant quo, et non videbant qua; Dominus eos, ut ordinate venirent ad patriam, revocavit ad viam. Excelsa est enim patria, humilis via. Patria est vita Christi, via est mors Christi: patria est mansio Christi, via est passio

<sup>4</sup> cfr Gn 11, 27-31; 13, 8; 14, 14; 28, 2; 29, 10-15.

<sup>5</sup> Gv 7, 3.

<sup>6</sup> Gv 7, 5.

<sup>7</sup> Gv 7, 3-4 Vulg.: "Transi hinc, et vade in Iudeam, ut et discipuli tui videant opera tua, quae facis. Nemo quippe in occulto quid facit, et quaerit ipse palam esse: si haec facis, manifesta te ipsum mundo."

<sup>8</sup> Gv 7, 6 Vulg.: "Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum ...". Benché "Jesus dicit" non sia esattamente citazione testuale della prima parte del v. 6, in italiano lo evidenzio col corsivo.

<sup>9</sup> Gal 4, 4 Vulg.: "At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum"; VL: "Postquam vero venit plenitudo temporum, misit Deus Filium suum".

*Tempus autem vestrum, id est mundi gloria, semper est paratum:*

erit enim tempus gloriae. Qui venit in humilitate, veniet in altitudine. Qui venit iudicandus, veniet iudicaturus. Qui venit occidi a mortuis, veniet judicare de vivis et mortuis.

*Vos ascendite ad diem festum hunc.<sup>10</sup> Quid est hunc? Ubi gloriam humanam*

*Il vostro tempo invece, cioè la gloria del mondo, è sempre pronto.*

Verrà infatti il tempo della gloria. Colui che venne, nell'umiltà verrà nella altezza. Colui che venne per essere giudicato, verrà per giudicare. Colui che venne per essere ucciso dai morti, verrà per giudicare i vivi e i morti.

*Salite voi a questa festa. Cosa significa questa? In cui cercate la gloria umana. Cosa*

Christi. Qui recusat viam, quid quaerit patriam? Denique et illis hoc respondit, quaerentibus altitudinem: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* Ecce qua venitur ad celsitudinem quam desideratis. Calicem quippe commemorabat humilitatis atque passionis.

**6. Ergo et hic: Tempus meum nondum venit;**  
*tempus autem vestrum, id est, mundi gloria, semper est paratum.*

Hoc est tempus de quo in prophetia loquitur Christus, id est, corpus Christi: *Cum accepero tempus, ego iustias iudicabo.* Modo enim non est tempus iudicandi, sed iniquos tolerandi. Ferat igitur modo corpus Christi, et toleret iniquitatem male viventium. Habeat tamen iustitiam modo, antequam habeat iudicium: per iustitiam enim perveniet ad iudicium. Tolerantibus quippe membris iniquitatem saeculi huius quid Scriptura sancta dicit in Psalmo? *Non repellat Dominus plebem suam.* Laborat quippe plebs eius inter indignos, inter iniquos, inter blasphemantes, inter murmurantes, detrahentes, insectantes, et si liceat, perimentes. Laborat quidem; sed *non repellat Dominus plebem suam, et haereditatem suam non derelinquet, quoadusque iustitia convertatur in iudicium.* *Quoadusque iustitia* quae modo est in sanctis eius, convertatur in iudicium; cum implebitur quod eis dictum est: *Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel.* Habebat iustitiam Apostolus, sed nondum illud iudicium de quo dicit: *Nescitis quoniam angelos iudicabimus?* Sit ergo modo tempus iuste vivendi, postea erit tempus eos qui male vixerint, iudicandi. *Quoadusque iustitia,* inquit, *convertatur in iudicium.* Hoc erit tempus iudicii, de quo Dominus modo dixit: *Tempus meum nondum venit.*

Erit enim tempus gloriae, ut qui venit in humilitate, veniat in altitudine. Qui venit iudicandus, veniet iudicaturus: qui venit occidi a mortuis, veniet iudicare de vivis et mortuis.

*Deus, inquit Psalmus, manifestus veniet, Deus noster et non silebit.* Quid est, *manifestus venier?* Quia venit occultus. Tunc non silebit: nam quando venit occultus *sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tondente se non aperuit os suum.* Veniet et non silebit. *Tacui, inquit, numquid semper tacebo?*

**Quando veniet tempus nostrum.**

7. Modo autem quid necessarium est eis qui habent iustitiam? Quod in illo ipso psalmo legitur: *Quoadusque iustitia convertatur in iudicium; et qui habent eam, omnes recti corde.* Quaeritis fortasse qui sunt recti corde? Illos invenimus in Scriptura rectos corde, qui mala saeculi tolerant, et non accusant Deum. Videte, fratres; rara avis est ista quam loquor. Nescio quo enim modo quando evenit homini aliquid mali, Deum currit accusare, qui deberet se. Quando boni aliquid agis, te laudas: quando mali aliquid pateris, Deum accusas. Hoc est ergo cor tortum, non rectum. Ab ista distortione et pravitate si corrigaris, convertetur in contrarium quod faciebas. Antea enim quid faciebas? Laudabas te in bonis Dei, accusabas Deum in malis tuis: converso corde et directo, laudabis Deum in bonis suis, accusabis te in malis tuis. Isti sunt recti corde. Denique ille nondum recto corde, cui displicebat felicitas malorum et labor bonorum, ait correctus: *Quam bonus Deus Israel rectis corde!* Mei autem, quando non eram recto corde, pene commoti sunt pedes, paulo minus effusi sunt gressus mei. Quare? *Quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum intuens,* inquit, malos felices, et displicuit mihi Deus; hoc enim volebam, ut non permetteret Deus malos esse felices. Intellegat homo: nunquam hoc permittit Deus; sed ideo malus Felix putatur, quia quid sit felicitas ignoratur. Simus ergo recti corde: tempus gloriae nostrae nondum venit. Dicatur amatoribus huius saeculi, quales erant fratres Domini: *Tempus vestrum semper est paratum; tempus nostrum nondum venit.* Audeamus enim hoc dicere et nos. Et quoniam corpus Domini nostri Iesu Christi sumus, quoniam membra eius sumus, quoniam caput nostrum grataanter agnoscimus, dicamus prorsus; quoniam propter nos et ipse hoc dignatus est dicere. Quando nobis insultant amatores huius saeculi, dicamus eis: *Tempus vestrum semper est paratum; tempus nostrum nondum venit.* Nobis enim dixit Apostolus: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Quando veniet tempus nostrum? *Cum Christus,* inquit, *apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria.*

8. Quid deinde addit? *Non potest mundus odisse vos.* Quid est hoc, nisi: Non potest mundus odisse amatores suos, falsos testes? Bona enim dicitis quae mala sunt, et mala quae bona sunt. *Me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt.*

*Vos ascendite ad diem festum hunc.* Quid est *hunc?* Ubi gloriam humanam quaeritis.

quaeritis. Quid est *hunc*? Ubi extendere vultis carnalia gaudia, non aeterna cogitare.

*Ego non ascendo ad diem festum hunc, quia meum tempus nondum impletum est.*<sup>11</sup> In diem festum gloriam vos humanam quaeritis; meum vero tempus, id est gloriae meae, nondum venit. Ipse erit dies festus meus non diebus istis percurrentes et transiens, sed manens in aeternum. Ipsa erit festivitas, gaudium sine fine, aeternitas sine labe, serenitas sine nube.

*Haec cum dixisset, ipse mansit in Galilaea. Ut autem ascenderant fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum, non manifeste, sed quasi in occulto.*<sup>12</sup> Ideo non ad diem festum hunc, quia non gloriam temporaliter quaerebat, sed aliquid docere salubriter, corrigere homines, de die festo aeterno admonere, amorem ab hoc saeculo avertere, et in Deum convertere. Quid est autem, quasi latenter ascendit ad diem festum? Non vacat et hoc Domini opus.

Nam omnes dies festi Iudeorum in figura fuerunt. Ideo latenter ascendebat in eis, quia Christus latuit in illis: populo priori occultus, modo vero meliori populo manifestus; quia quod ille populus in umbra agebat,

nos jam manifesta luce facimus.

Unde licet intelligere vel hanc Domini responsonem, qua ait: *Ego non ascendo ad diem festum hunc*, ad passionem illius pertinere, quia Christus non in festivitate scenopegiae, sed in festivitate Paschali, qua agnus occidi solebat, crucem ascendit.

Judei autem quaerebant eum in die festo<sup>13</sup> antequam ascenderet, priores enim fratres ascenderant. Non tunc ascendit ille, quando illi putabant et volebant, ut jam hoc

significa *questa*? In cui volete incrementare le gioie carnali, non meditare quelle eterne.

*Io non salgo a questa festa, perché il mio tempo non è ancora compiuto.* In questo giorno di festa voi cercate la gloria umana; il tempo mio, però, cioè [quello] della mia gloria, non è ancora giunto. Il mio giorno di festa non sarà quello che trascorre in questi giorni e passa, ma rimane in eterno. Questa sarà la festa: gioia senza fine, eternità senza difetto, serenità senza nubi.

*Dopo aver detto queste cose, restò nella Galilea. Ma quando i suoi fratelli salirono per la festa, vi salì anche lui: non apertamente, ma quasi di nascosto.* Pertanto non andò a quella festa, perché non cercava la gloria nel tempo, ma di dare insegnamenti salutari, di correggere gli uomini, di richiamare alla festa eterna, di volgere l'amore via da questo secolo e rivolgerlo a Dio. Ma che significa [che] salì alla festa quasi di nascosto? Neppure questa opera del Signore è vana.

Infatti tutti i giorni di festa dei Giudei furono in immagine. Pertanto saliva di nascosto in essi, perché Cristo era nascosto in essi; occulto per il popolo di prima, ma ora manifesto per il popolo migliore; poiché quanto era adombroato in ciò che compiva quel popolo,

noi ormai lo facciamo in aperta luce.

Per cui è lecito comprendere anche questa risposta del Signore, in cui dice: *Io non salgo a questa festa*, come riferita alla sua passione, perché Cristo, non nella festa della scenopegia, ma nella festa di Pasqua, in cui era solito essere ucciso l'agnello, salì sulla croce.

*I Giudei intanto lo cercavano durante la festa*, prima che egli salisse; per primi infatti erano saliti i fratelli. Egli non vi era andato allorquando essi pensavano e volevano,

Quid est *hunc*? Ubi extendere vultis carnalia gaudia, non aeterna cogitare.

*Ego non ascendo ad diem festum hunc, quia meum tempus nondum impletum est.* In die festo hoc gloriam vos humanam quaeritis; meum vero tempus, id est gloriae meae, nondum venit. Ipse erit dies festus meus, non diebus istis praecurrentes et transiens, sed permanens in aeternum: ipsa erit festivitas, gaudium sine fine, aeternitas sine labe, serenitas sine nube.

*Haec cum dixisset, ipse mansit in Galilaea. Ut autem ascenderunt fratres eius, tunc et ipse ascendit ad diem festum; non manifeste, sed quasi in occulto.* Ideo non ad diem festum hunc, quia non gloriarum temporaliter quaerebat, sed aliquid docere salubriter, corrigit homines, de die festo aeterno admonere, amorem ab hoc saeculo avertere, et in Deum convertere cupiebat. Quid est autem, *quasi latenter ascendit ad diem festum?* Non vacat et hoc Domini.

Videtur mihi, fratres, etiam hinc, quod quasi latenter ascendit, aliquid significare voluisse: nam consequentia docebunt sic eum ascendisse mediato die festo, id est mediatis illis diebus, ut etiam palam doceret. Sed *quasi latenter* dixit, ne se ostenderet hominibus. Non vacat quod latenter ascendit Christus ad diem festum, quia ipse latebat in illo die festo. Adhuc etiam ego quod dixi, in latibulo est. Manifestetur ergo, tollatur velum, et appareat quod erat secretum.

#### **Scenopegia umbra erat futurorum.**

**9.** Omnia quae dicta sunt antiquo populo Israel in multiplici scriptura sanctae Legis, quae agerent sive in sacrificiis, sive in sacerdotiis, sive in diebus festis, et omnino in quibuslibet rebus quibus Deum colebant, quaecumque illis dicta et praecepta sunt, umbrae fuerunt futurorum. Quorum futurorum? Quae implentur in Christo. Unde dicit Apostolus: *Quotquot enim promissiones Dei, in illo etiam: id est, in illo impletae sunt.* Deinde dicit alio loco: *Omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter nos, in quos finis saeculorum obvenit.* Dixit et alibi: *Finis enim Legis Christus est.* Item alio loco: *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniae, aut sabbatorum, quod est umbra futurorum.* Si ergo omnia illa umbrae fuerunt futurorum; et Scenopegia umbra erat futurorum. Hic ergo dies festus, quaeramus cuius futuri umbra erat. Exposui quid erat Scenopegia: celebratio erat tabernaculorum, propterea quia populus de Aegypto liberatus tendens per desertum ad terram promissionis, in tabernaculis habitavit. Quid sit animadvertisimus, et nos erimus; nos, inquam, qui membra Christi sumus, si sumus: illo autem dignante sumus, non nobis promerentibus. Attendamus ergo nos, fratres: educti sumus de Aegypto, ubi diabolo tamquam Pharaoni serviebamus: ubi lutea opera in terrenis desideriis agebamus, et in eis multum laborabamus. Etenim nobis Christus quasi lateres facientibus clamavit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis.* Hinc educti per Baptismum tamquam per mare Rubrum, ideo rubrum, quia Christi sanguine consecratum, mortuis omnibus inimicis nostris qui nos insectabantur, id est, deletis omnibus peccatis nostris, transiecti sumus. Modo ergo antequam ad patriam promissionis, id est, aeternum regnum veniamus, in deserto in tabernaculis sumus. Qui ista agnoscunt, in tabernaculis sunt: futurum enim erat ut quidam hoc agnoscerent. Ille enim est in tabernaculis, qui se esse in mundo intellegit peregrinum. Ille se intellegit peregrinantem, qui se videt patriae suspirantem. Cum autem corpus Christi est in tabernaculis, Christus est in tabernaculis. Sed tunc non evidenter, sed latenter. Adhuc enim umbra lucem obscurabat: veniente luce, umbra remota est. Christus erat in occulto, in Scenopegia Christus erat, sed latens Christus. Modo iam cum manifestata sunt ista, agnoscimus nos iter agere in eremo: si enim agnoscamus, in eremo sumus. Quid est in eremo? In deserto. Quare in deserto? Quia in isto mundo, ubi sititur in via inaquosa. Sed sitiamus, ut saturemur. *Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Et sitis nostra de petra impletur in eremo: *Petra enim erat Christus*, et virga percussa est, ut aqua manaret. Ut autem manaret, bis percussa est, quia duo ligna sunt crucis. Omnia ergo haec quae fiebant in figura, manifestantur in nobis. Et non vacat quod de Domino dictum est: *Ascendit ad diem festum, non manifeste, sed tamquam in occulto.* Figuratum enim erat ipsum in occulto, quia in ipso die festo Christus latebat; quia ipse dies festus, Christi membra peregrinatura significabat.

#### **Cogita corpus Christi adhuc in mundo.**

**10.** *Iudei ergo quaerebant eum in die festo*, antequam ascenderet. Priores enim fratres ascenderunt, et non tunc ascendit ille, quando illi putabant et volebant: ut etiam hoc

<sup>11</sup> Gv 7, 8.

<sup>12</sup> Gv 7, 9-10. NCEI traduce: "Salite voi alla festa", ma il contesto del commento esige che si mantenga esplicito il pronome, perché per ben due volte se ne chiede retoricamente il significato.

<sup>13</sup> In realtà è citazione di Gv 7, 11; in italiano provvedo a evidenziare col corsivo.

impleretur quod ait, *Non ad hunc*, id est, ad quem vos vultis, primum vel secundum diem. Ascendit autem postea, ut Evangelium loquitur,  
mediato die festo<sup>14</sup>, id est, cum iam illius diei festi tot dies praeterissent, *quot*  
remansissent. Ipsam enim festivitatem, quantum intelligendum est, diebus plurimis  
celebrabant.

*Dicebant ergo: Ubi est ille? et murmur multum de eo erat in turba.*<sup>15</sup> Unde murmur? De contentione. Quae fuit contentio?

*Quidam enim dicebant: Quia bonus est; alii autem, Non, sed seducit turbas.*<sup>16</sup> De omnibus ejus servis hoc dicitur modo. Quicunque eminet in aliqua gratia, alii dicunt, *Bonus est; alii, Non, sed seducit turbas.*

Unde hoc? *quia vita nostra abscondita est cum Christo in Deo* (*Coloss. III*)<sup>17</sup>.

Hoc patitur corpus Christi usque in finem saeculi a mundi amatoribus, quod tunc passus est a Iudeorum murmuratoribus; neicum frumentum a paleis segregatum est, ut grana frumenti congregentur in horreum, et paleae comburantur igne aeterno.

Quod dictum est ergo de Domino, valet ad consolationem de quocunque hoc dictum fuerit Christiano.

*Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metum Iudeorum.*<sup>18</sup>

Qui dicebant, *Bonus est*. Nam qui dicebant, *Seducit turbas*,

sonitus eorum apparebat tanquam aridorum foliorum. *Seducit turbas*, clarius sonabant. *Bonus est*, pressius susurrabant. Modo autem, fratres, quamvis nondum venerit illa gloria Christi, quae nos aeternos factura est, modo tamen ita crescit Ecclesia ejus, ita eam dignatus est per cuncta diffundere, ut etiam susurretur, *Seducit turbas*, sed clarius personet, *Bonus est*;

così che si compisse ciò che aveva detto: *Io non [...] a questa*, cioè, a quella che volete voi: il primo o secondo giorno. Salì invece dopo, come dice il Vangelo: *quando ormai si era a metà della festa*, cioè quando già erano passati tanti giorni di festa, quanti ancora ne rimanevano. Quella festività infatti, da quanto ci è dato capire, durava più giorni.

*E dicevano: «Dov'è quel tale?». E la folla, sottovoce, faceva un gran parlare di lui.* Come mai il mormorio? Per il dissenso. Su cosa il dissenso?

*Alcuni infatti dicevano: «È buono!». Altri invece dicevano: «No, inganna la gente!».* È quello che si dice adesso di tutti i suoi servi. [Di] chiunque si distingua in qualche grazia, alcuni dicono: *è buono*; altri: *no, inganna la gente*.

Perché ciò? Perché *la nostra vita è nascosta con Cristo in Dio* (*Col 3, 3*).

impleretur quod ait: *Non ad hunc*, id est, ad quem vos vultis, primum vel secundum diem. Ascendit autem postea, ut Evangelium loquitur,  
mediato die festo, id est, cum iam illius diei festi tot dies praeterissent *quot*  
remansissent. Ipsam enim festivitatem, quantum intellegendum est, diebus pluribus  
celebrabant.

*11. Dicebant ergo: Ubi est ille? Et murmur multum de eo erat in turba.* Unde murmur? De contentione. Quae fuit contentio?

*Quidam enim dicebant: Quia bonus est; alii autem: Non, sed seducit turbas.* De omnibus servis eius intellegendum: hoc dicitur modo. Quicunque enim eminuerit in aliqua gratia spirituali, profecto alii dicunt: *Bonus est; alii: Non, sed seducit turbas.*

Unde hoc? *Quia vita nostra abscondita est cum Christo in Deo*.

Ideo licet dicere hominibus per hiemem: Mortua est ista arbor, verbi gratia, arbor fici, arbor piri, et huiusmodi pomorum, similis est aridae; et quamdui hiems est, non appetet. Aestas probat, iudicium probat. Aestas nostra, revelatio Christi est: *Deus manifestus veniet, Deus noster et non silebit; ignis ante eum preebit*: iste ignis inflammabit inimicos eius; aridas arbores ignis comprehendet. Tunc enim aridae apparebunt, quando eis dicetur: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare*; in alia vero parte, hoc est in dextera, apparebit fecunditas fructuum, dignitas foliorum; viriditas, aeternitas erit. Illis ergo tamquam aridis dicetur: *Ite in ignem aeternum*. Ecce enim, inquit, *securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur*. Dicant ergo de te, si proficias in Christo, dicant homines: *Seducit turbas*. De ipso, de toto corpore Christi hoc dicitur. Cogita corpus Christi adhuc in mundo, cogita corpus Christi adhuc in area; vide quemadmodum blasphemetur a palea. Simul quidem triturantur; sed paleae conteruntur, frumenta purgantur.

Quod dictum est ergo de Domino, valet ad consolationem, de quocunque hoc dictum fuerit christiano.

*12. Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metum Iudeorum.*

Sed qui non loquebantur de illo propter metum Iudeorum?

Utique qui dicebant: *Bonus est*: non qui dicebant: *Seducit turbas*.

Qui dicebant: *Seducit turbas*,

sonitus eorum audiebatur tamquam aridorum foliorum. *Seducit turbas*, clarius sonabant; *Bonus est*, pressius susurrabant. Modo autem, fratres, quamvis nondum venerit illa gloria Christi, quae nos aeternos factura est; modo tamen ita crescit Ecclesia eius, ita eam dignatus est per cuncta diffundere, ut iam susurretur: *Seducit turbas*; et clarius personet: *Bonus est*.

## TRACTATUS XXIX

*Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me* (*Io 7, 14-18*).

Intellegere vis? Crede. Intelleximus enim merces est fidei. Quid est ergo credere in eum? Credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire, et eius membris incorporari. Ipsa est ergo fides quam de nobis exigit Deus; et non invenit quod exigit, nisi donaverit quod inveniat.

**1.** Quod sequitur de Evangelio et hodie lectum est, consequenter et nos videamus; et quod Dominus donaverit, hinc dicamus. Hesterno die huc usque lectum erat, quia licet non vidissent Dominum Iesum in templo per diem festum, loquebantur tamen de illo: *Et alii dicebant: Bonus est; alii autem: Non, sed seducit turbas*. Dictum enim hoc est ad eorum solatium, qui postea praedicantes verbum Dei, futuri erant *ut seductores et veraces*. Si enim seducere decipere est; nec Christus seductor, nec Apostoli eius; nec quisquam seductor debet esse christianus: si autem seducere, aliunde aliquem ad aliud persuadendo ducere est, quaerendum est unde et quo: si a malo ad bonum, bonus

nam nova haeresis in angulis occulte susurra. Christus est adoptivus; sed clarius universalis sanctae Ecclesiae vox resonat, *Christus est Filius Dei proprius*<sup>19</sup>. Sibilant quoque serpentino ore, Christus nuncupativus est Deus, sed expressius firmiusque fidelium omnium unanimitas clamat, Christus bonus est Deus, teste egregio praedicatori, qui ait: *Quorum patres, ex quibus Christus, qui es super omnia Deus benedictus* (*Rom. IX*)<sup>20</sup>.

infatti una nuova eresia sussurra di nascosto in un angolo: Cristo è adottivo; ma più chiaramente risuona la voce della santa Chiesa universale: *Cristo è proprio figlio di Dio*. Con bocca di serpente sibilano anche: Cristo è per così dire Dio, ma più espressamente e fermamente l'unanimità di tutti i fedeli grida: Cristo è davvero Dio, come attesta l'egregio predicatore, che dice: *a loro appartengono i patriarchi e da loro proviene Cristo [...] egli che è sopra ogni cosa, Dio benedetto* (*Rm 9, 5*).

<sup>14</sup> Cfr Gv 7, 14 Vulg.: “Iam autem die festo mediante.”.

<sup>15</sup> Gv 7, 11-12.

<sup>16</sup> Gv 7, 12.

<sup>17</sup> Col 3, 3 Vulg.: “et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo.”; Sabatier in nota: “Ambros. [...] l. de bono mort. c. 12. col. 413. f. *nunc autem vita nostra abscondita est cum C. in Deo*; & in Luc. 9. col. 1420. b. *nunc enim vita nostra abscond.* &c. & l. 2. de Spir. S. col. 648. f. *vita autem nostra abscond.* &c. & l. 3. offic. col. 117. b. *quia vita nostra abscondita est cum*, &c. ut sup. Hilarius in Psal. 118. col. 257. c. *quia vita nostra absconsa est cum Christo in Deo*; [...] et infra col. 303. b. *vera enim vita nostra cum Christo absconsa est in Deo*; & col. 332. c. *vita nostra absconsa in Christo est*.”

<sup>18</sup> Gv 7, 13.

<sup>19</sup> L'unica citazione reperita è s. Ilario di Poitiers, “La Trinità”, lib. III, 11: “Christus proprius est Dei filius”. Nella traduzione a cura di Giovanni Tezzo edita da UTET nel 1971 viene tradotto, nel titolo del paragrafo: “Cristo è realmente figlio di Dio”; nel corpo del viene richiamato Mt 27, 54: “Vere Filius Dei erat iste”, cui in nota si invita a cfr. Poiché mi sembra che la variante, non attesata da Sabatier per nessuno, voglia suggerire una sfumatura lievemente diversa. Intanto si passa da un avverbio tesio a rafforzare l'affermazione ad un aggettivo volto a dire del Figlio. “Proprius” allude alla appartenenza del Figlio al Padre, alla sua specificità, oltre che alla sua verità; nella traduzione del commento mantengo “proprio”.

<sup>20</sup> Rm 9, 5 Vulg.: “quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.”.

*Ascendit ergo Jesus ad templum mediante die festo, et docebat: et mirabantur Iudei, dicentes: Quomodo hic litteras scit, cum non didicit?*<sup>21</sup>  
Ille qui latebat docebat, et non tenebatur et palam loquebatur.

Illud enim, ut lateret, erat exempli; hoc potestatis.  
Sed cum doceret, mirabantur Iudei. Omnes quidem, quantum arbitror, mirabantur, sed non omnes convertebantur. Unde admiratio? quia multi noverant ubi natus, et quemadmodum fuerat educatus. Nunquam eum viderant litteras discentem, audiebant tamen de lege disputantem, legis testimonia proferentem, quae nemo posset proferre, nisi legisset; nemo legeret, nisi litteras didicisset; et ideo mirabantur. Eorum autem admiratio, magistro facta est insinuandae altius veritatis occasio. Ex eorum quippe admiratione et verbis dixit Dominus ailquid<sup>22</sup> profundum, et diligentius inspiciendum.

Quid ergo respondit Dominus eis admirantibus quomodo sciret litteras, quas non didicerat!

*Mea, inquit, doctrina, non est mea, sed ejus qui misit me.*<sup>23</sup> Haec est enim profunditas. Videtur enim paucis verbis quasi contraria locutus. Non enim ait, *ista doctrina non est mea, sed mea doctrina non est mea*.

Quomodo mea et non mea,  
quaestio est, quomodo fieri possint utrumque, et mea, et non mea?  
Si enim diligenter intueamur quod ipse in exordio dicit sanctus evangelista: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. I), inde pendet hujus solutio quaestionis. Quae est ergo doctrina Patris, nisi Verbum Patris? Ipse ergo Christus, doctrina est Patris, si Verbum Patris, sed quia verbum non potest esse nullius, sed alicuius: et suam doctrinam dixit seipsum, et non suam, quia Patris est Verbum.

*Quando ormai si era a metà della festa, Gesù salì al tempio e si mise a insegnare. I Giudei ne erano meravigliati e dicevano: «Come mai costui conosce le Scritture, senza avere studiato?». Egli insegnava perché rimaneva nascosto, e non era catturato ma parlava in pubblico. Infatti, col nascondersi, era d'esempio; questo [mostrarsi], per la potestà. Ma i Giudei erano meravigliati che insegnasse. A quanto giudico, tutti certo erano stupiti, ma non tutti si convertivano. Da dove lo stupore? perché molti sapevano dove era nato, e in che modo era stato educato. Non l'avevano mai visto imparare, tuttavia lo sentivano discutere della legge, proferire testimonianze della legge, cose che nessuno avrebbe potuto proferire se non avesse letto; nessuno avrebbe letto, se non avesse imparato le lettere; e perciò si stupivano. Ma il loro stupore per il maestro diviene occasione per inculcare la verità in modo più elevato. Dunque dal loro stupore e dalle loro parole il Signore disse qualcosa di profondo, e da considerare con maggior diligenza.*

[Ecco]<sup>39</sup> cosa rispose dunque il Signore a coloro che stupivano di come conoscesse le lettere, che non aveva imparato!

*La mia dottrina non è mia, ma di colui che mi ha mandato.* Questa è infatti la profondità. Sembra infatti che in queste poche parole si sia contraddetto. Non dice infatti: “Questa dottrina non è mia”, ma: *La mia dottrina non è mia*.

In che modo “mia” e “non mia”; la questione è: come possono essere entrambe; sia “mia”, che “non mia”? Se infatti consideriamo attentamente ciò che dice nel prologo lo stesso santo evangelista: *In principio era il Verbo, e il Verbo era presso Dio e il Verbo era Dio* (Gv 1, 1); da ciò dipende la soluzione del problema. Quale è la dottrina del Padre, se non il Verbo del Padre? Cristo stesso è la dottrina del Padre, se è il Verbo del Padre; ma poiché la parola non può essere di nessuno, ma di qualcuno: chiamò se stesso “sua dottrina”, e “non sua”, in quanto è il Verbo del Padre.

seductor est; si a bono ad malum, malus seductor est. In hanc ergo partem qua seducuntur homines de malo ad bonum, utinam omnes seductores et vocemur et simus!

**2. Ascendit ergo postea Dominus ad diem festum, mediante die festo, et docebat. Et mirabantur Iudei dicentes: Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?**

Ille qui latebat, docebat; et palam loquebatur, et non tenebatur.

Illud enim ut lateret, erat causa exempli, hoc potestatis.  
Sed cum doceret, mirabantur Iudei. Omnes quidem, quantum arbitror, mirabantur; sed non omnes convertebantur. Unde admiratio? Quia multi noverant ubi natus, quemadmodum fuerit educatus; nunquam eum viderant litteras discentem, audiebant autem de Lege disputantem, Legis testimonia proferentem, quae nemo posset proferre nisi legisset, nemo legere nisi litteras didicisset; et ideo mirabantur. Eorum autem admiratio Magistro facta est insinuandae altius veritatis occasio. Ex eorum quippe admiratione et verbis, dixit Dominus profundum aliquid, et diligentius inspici

et discuti dignum. Propter quod intentam facio Caritatem vestram, non solum ad audiendum pro vobis, sed etiam ad orandum pro nobis.

**Quae est doctrina Patris, nisi Verbum Patris?**

**3. Quid ergo Dominus respondit eis admirantibus quomodo sciret litteras quas non didicerat?**

*Mea, inquit, doctrina non est mea, sed eius qui misit me.* Haec est profunditas prima: videtur enim paucis verbis quasi contraria locutus. Non enim ait: *Ista doctrina non est mea; sed: Mea doctrina non est mea*.

Si non tua, quomodo tua? Si tua, quomodo non tua? Tu enim dicas utrumque: et, *mea doctrina; et, non mea*. Nam si dixisset: *Ista doctrina non est mea, nulla esset quaestio*. Nunc vero, fratres, primus intendite quaestionem, et sic ordine exspectate solutionem. Nam qui non videt quaestionem quae proponitur, quomodo intellegit quod exponitur? Hoc est ergo in quaestione, quod ait, *mea non mea*: hoc videtur esse contrarium, quomodo *mea*, quomodo *non mea*.

Si ergo intueamur diligenter quod ipse in exordio dicit sanctus Evangelista: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; inde pendet huius solutio quaestionis. Quae est ergo doctrina Patris, nisi Verbum Patris? Ipse ergo Christus doctrina Patris, si Verbum Patris.

Sed quia Verbum non potest esse nullius, sed alicuius: et suam doctrinam dixit, seipsum; et non suam, quia Patris est Verbum.

Quid enim tam tuum quam tu? et quid tam non tuum quam tu, si alicuius est quod es? 4. Verbum ergo et Deus est, et doctrinae stabilis Verbum est, non sonabilis per syllabas et volatilis, sed manentis cum Patre, ad quam convertamur manentem, sonis transeuntibus admoniti. Non enim nos ita admonet quod transit, ut ad transitoria vocet. Admonemur ut diligamus Deum. Totum hoc quod dixi, syllabae fuerunt; percussum aerem verberaverunt, ut ad sensum vestrarum aurium pervenirent, sonando transierunt: non tamen illud quod vos admonui, transire debet; quia ille quem vos diligere admonui, non transit; et cum transeuntibus syllabis admoniti, conversi ad eum fueritis, nec vos transibitis, sed cum manente manebitis. Hoc est ergo in doctrina magnum, altum et aeternum quod manet; quo vocant omnia quae temporaliter transeunt, quando bene significant, nec mendaciter proferuntur. Omnia quippe signa quae proferimus sonis, aliquid significant quod non est sonus. Non enim duae breves syllabae Deus est, et duas breves syllabas colimus, et duas breves syllabas adoramus, et ad duas breves syllabas pervenire desideramus: quae pene ante desinunt sonare, quam coepirint; nec in eis secundae locus est, nisi prima transierit. Manet ergo aliquid magnum quod dicitur Deus, quamvis non maneat sonus cum dicitur Deus. Sic intendite doctrinam Christi, et pervenietis ad Verbum Dei: cum autem perveneritis ad Verbum Dei, intendite: *Deus erat Verbum*; et videbitis verum dictum esse, *mea doctrina*: intendite etiam cuius est Verbum; et videbitis recte dictum esse, *non est mea*.

**5. Breviter ergo dico Caritati vestrae;**  
hoc videtur mihi dixisse Dominus Iesus Christus: *Mea doctrina non est mea*, ac si diceret: Ego non sum a meipso. Quamvis enim Filium Patri dicamus et credamus

Hoc ergo dixisse videtur Dominus Christus: *Mea doctrina non est mea*; ac si diceret, Ego sum a meipso. Quamvis enim Filium Patri dicamus et credamus aequalem, nec

Sembra dunque che Cristo Signore abbia detto: *La mia dottrina non è mia*, come se dicesse: Io non sono da me stesso. Quantunque infatti diciamo e crediamo che il Figlio

<sup>21</sup> Gv 7, 14-15 Vulg.: “Iam autem die festo mediante, ascendit Iesus in templum, et docebat. Et mirabantur Iudei, dicentes: Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?”.

<sup>22</sup> È senza dubbio stampato “ailquid”, ma ritengo ovvio emendarlo in aliquid”.

<sup>23</sup> Gv 7, 16.

<sup>39</sup> Mi sembra l'unica soluzione se si vuol mantenere il “!” di Beda senza sostituirlo col “?” di Agostino.

ullam in eis esse naturae vel substantiae distantiam, nec inter generantem atque generatum aliquod interfusse intervallum, tamen hoc servato et custodito, ita dicimus quod ille Pater est, ille Filius. Pater autem non est, si non habeat Filium; Filius non est, si non habeat Patrem; sed tamen Filius Deus de Patre, Pater autem Deus, sed non de Filio  
Pater, non Deus de Deo. Filius vero, *Deus de Deo, lumen de lumine*. Pater lumen, Filius lumen: non duo lumina, sed unum lumen.<sup>24</sup> Pater Deus, Filius Deus: non duo dii, sed unus Deus Pater et Filius. Spiritus sanctus de Patre et Filio procedens, et ipse Deus; sicut Pater Deus, sicut Filius Deus, sic etiam Spiritus sanctus Deus:  
non tres dii, sed unus Deus, unum lumen, una substantia, una natura, una majestas, una aeternitas, una magnitudo, una potentia, una bonitas.<sup>25</sup>

Vidit itaque ipse Dominus Christus Dei sapientia hoc tam profundum arcanum non omnes intellecturos, in consequenti dedit consilium. Intelligere vis! crede. Deus enim prophetans dixit: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. VI)<sup>26</sup>. Ad hoc pertinet quod hic etiam Dominus secutus adjunxit:

*Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscit de doctrina utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar.*<sup>27</sup> Quid est hoc, si quis voluntatem ejus voluerit facere? Sed ego dixeram, Si quis crediderit, et hoc consilium dederam: Si non intellexisti, inquam, crede. Intellectus enim merces est fidei. Ergo noli quaerere intelligere ut credas, sed crede ut intelligas; quoniam nisi credideritis, non intelligetis. Cum ergo ad possibilitatem intelligendi consilium dederim obedientiam credendi, et dixerim Dominum Iesum Christum hoc ipsum conjunxisse, in consequenti sententia invenimus eum dixisse: *Si quis voluerit voluntatem ejus facere,*

hoc est credere. Sed quia cognoscit, hoc est intelligit, omnes intelligunt: quia vero quod ait, Si quis voluerit voluntatem ejus facere, hoc pertinet ad credere; ut diligentius intelligatur, opus est nobis ipso Domino nostro expositore ut indicet nobis utrum revera ad credere pertineat *facere voluntatem Patris ejus*.  
Quis nesciat hoc esse facere voluntatem Dei, operari opus ejus, id est quod illi placet? Ipse enim Dominus aperte alio loco dicit: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit* (Joan. VI). Ut credatis in eum: non, ut credatis ei.

Non autem continuo, qui credit ei, credit in eum; nam et daemones credebant ei, et non credebant in eum (*Matth. XVII; Jacob. II; Rom. IV*)<sup>28</sup>. Rursus etiam de apostolis ipsius possumus dicere, Credimus Paulo; sed non, Credimus in Paulum; Credimus Petro, sed non, Credimus in Petrum. Credenti in eum qui justificat, deputatur fides ejus ad iustitiam.<sup>29</sup> Quid est ergo credere in eum? Credendo amare, credendo diligere,<sup>30</sup> credendo ad eum ire, et ejus membris incorporari. Ipsa est ergo fides quam de nobis exigit Deus,

è uguale al Padre, e che tra di loro non c'è alcuna differenza di natura e di sostanza, e che tra colui che genera e colui che è generato non è intercorso alcun intervallo, tuttavia, salvo e fermo questo, in questo modo diciamo ciò che è il Padre, e il Figlio. Il Padre peraltro non è se non ha il Figlio; il Figlio non è se non ha il Padre; e tuttavia il Figlio è Dio dal Padre, mentre il Padre è Dio, ma non dal Figlio.

Il Padre, non Dio da Dio. Il Figlio invece, Dio da Dio, luce da luce. Il Padre luce, il Figlio luce: non due luci, ma una sola luce. Il Padre Dio, il Figlio Dio, non due dei, ma un solo Dio Padre e Figlio. Lo Spirito Santo, che procede dal Padre e dal Figlio, anch'egli Dio; come il Padre Dio, come il Figlio Dio, così anche lo Spirito santo Dio; non tre dèi, ma un solo Dio, una sola luce, una sola sostanza, una sola natura, una sola maestà, una sola eternità, una sola grandezza, una sola potenza, una sola bontà.

Cristo Signore stesso, sapienza di Dio, si rese conto che non tutti avrebbero capito questo arcano tanto profondo, e di conseguenza diede un consiglio. Vuoi capire! credi. Dio infatti, profetando, ha detto: *Se non crederete, non capirete* (Is 7, 9, sec. LXX). A questo si riferisce anche quanto il Signore aggiunse qui di seguito:

*Chi vuol fare la sua volontà, riconoscerà se questa dottrina viene da Dio, o se io parlo da me stesso.* Che significa ciò *Chi vuol fare la sua volontà?* Ma io avevo detto: Se qualcuno crederà; e avevo dato questo consiglio: Se non hai capito, dico, credi. L'intelligenza è retribuzione della fede. Quindi non cercare di capire per credere, ma credi per capire; perché *se non crederete, non capirete*. Sicché, dopo che ti ho consigliato, per poter capire, l'obbedienza della fede, e che ti ho detto che lo stesso Signore Gesù Cristo ha collegato proprio ciò, nella successiva affermazione troviamo che egli disse: *Chi vuol fare la sua volontà*,

cioè, "credere". Ma che "conosce" voglia dire "comprende", tutti lo capiscono; che, invece, ciò che dice: *Chi vuol fare la sua volontà*, attenga al credere, perché sia compreso con più accuratezza, ci è necessario che lo stesso nostro Signore spieghi, per indicarci se è vero che "fare la volontà del Padre suo" attenga al credere. Chi non sa che fare la volontà di Dio consiste nel compiere l'opera di lui, cioè quanto a lui piace? Infatti lo stesso Signore in un altro passo dice esplicitamente: *Questa è l'opera di Dio: che crediate in colui che egli ha mandato* (Gv 6, 29). "Che crediate in lui", non, "che crediate a lui".

Non però conseguentemente, chi crede a lui, crede in lui; infatti i demoni credevano a lui, ma non credevano in lui (Mt 8, 28ss; Gc 2, 19). Altrettanto si può dire riferendoci agli Apostoli: "Crediamo a Paolo", ma non "Crediamo in Paolo"; "Crediamo a Pietro", ma non "Crediamo in Pietro". *A chi [...] crede in Colui che giustifica [...], la sua fede gli viene accreditata come giustitia.* Che significa dunque credere in lui? Credendo amare credendo diligere, credendo andare a lui, e incorporarsi alle sue membra. Questa è dunque la fede che Dio vuole da noi,

aequalem, nec ullam in eis esse naturae substantiaeque distantiam, nec inter generantem atque generatum aliquod interfusse temporis intervallum; tamen hoc servato et custodito ista dicimus, quod ille Pater est, ille Filius. Pater autem non est, si non habeat Filium; et Filius non est, si non habeat Patrem: sed tamen Filius Deus de Patre; Pater autem Deus, sed non de Filiis.

Pater Filii, non Deus de Filio: ille autem Filius Patris, et Deus de Patre. Dominus enim Christus dicitur Lumen ex Lumine. Lumen ergo quod non ex lumine, et Lumen aequale quod ex Lumine, simul unum Lumen, non duo lumina.

**Intellegere vis? Crede.**

6. Si intelleximus, Deo gratias: si quis autem parum intellexit, fecit homo quo usque potuit, caetera videat unde speret. Forinsecus ut operari possumus plantare et rigare, sed Dei est incrementum dare. *Mea, inquit, doctrina non est mea, sed eius qui misit me.* Audiat consilium, qui dicit: Nondum intellexi. Magna quippe res et profunda cum fuisset dicta,

vidit utique ipse Dominus Christus hoc tam profundum non omnes intellecturos, et in consequenti dedit consilium. Intellegere vis? crede. Deus enim per prophetam dixit: *Nisi credideritis, non intellegegetis.* Ad hoc pertinet quod etiam hic Dominus secutus adiunxit:

*Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar.* Quid est hoc: *Si quis voluerit voluntatem eius facere?* Sed ego dixeram: Si quis crediderit; et hoc consilium dederam. Si non intellexisti, inquam, crede. Intellectus enim merces est fidei. Ergo noli quaerere intelligere ut credas, sed crede ut intellegas; quoniam nisi credideritis, non intellegegetis. Cum ergo ad possibilitatem intelligendi consilium dederim obedientiam credendi, et dixerim Dominum Iesum Christum hoc ipsum adiunxisse in consequenti sententia, invenimus eum dixisse: *Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscet de doctrina.* Quid est, cognoscet? Hoc est intellegit. Quod est autem: *Si quis voluerit voluntatem eius facere,*

hoc est credere. Sed quia cognoscet, hoc est intellegit, omnes intellegunt: quia vero quod ait: *Si quis voluerit voluntatem eius facere*, hoc pertinet ad credere, ut diligentius intellegatur, opus est nobis ipso Domino nostro expositore, ut indicet nobis utrum revera ad credere pertineat facere voluntatem Patris eius.

Quis nesciat hoc esse facere voluntatem Dei, operari opus eius, id est, quod illi placet? Ipse autem Dominus aperte alio loco dicit: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit. Ut credatis in eum;* non, ut credatis ei.

Sed si creditis in eum, creditis ei:

non autem continuo qui credit ei, credit in eum. Nam et daemones credebant ei, et non credebant in eum. Rursus etiam de Apostolis ipsius possumus dicere: Credimus Paulo; sed non: Credimus in Paulum: Credimus Petro; sed non: Credimus in Petrum. *Credenti enim in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam.*

Quid est ergo credere in eum? Credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire, et eius membris incorporari. Ipsa est ergo fides quam de nobis exigit Deus:

<sup>24</sup> Un passo assai simile, e da cui forse dipende questo, si trova in Agostino al §3 del tractatus 40, affiancato al cap. 9 di Beda; evidenziato pari colore.

<sup>25</sup> Un passo assai simile, e da cui quasi certamente dipende questo, si trova in Agostino al §3 del tractatus 39, affiancato al cap. 9 di Beda; evidenziato pari colore.

<sup>26</sup> In realtà Is 7, 9 VL: "Etsi non credideritis, neque intelligetis."

<sup>27</sup> Gv 7, 17.

<sup>28</sup> Quanto al riferimento a Mt, al cap. 17 viene raccontata la guarigione dell'epilettico indemoniato, e Cristo ammonisce i discepoli ad avere fede per vincere il demonio; ma l'indemoniato non dice nulla. Qui, invece, Beda mi pare intenda citare casi in cui gli indemoniati riconoscono la divinità di Cristo, senza per questo prestargli fede; pertanto in italiano propongo il passo degli indemoniati gadareni.

<sup>29</sup> In realtà è questa la citazione da Rm 4, 5 Vulg.: "credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiae Dei.". in italiano ometto pertanto la citazione precedente.

<sup>30</sup> Riporto qui una mia lunga digressione posta tra le premesse alla traduzione del commento al Cantico dei Cantici, avvertendo che, in questo commento, non sono stato coerente con gli intenti programmatici enunciati.

In corso d'opera mi vedo costretto ad affrontare il problema del come tradurre la catena: "charitas" / "amor" / "dilectio" e anche "desiderium". Comincio col citare un bella nota proposta da A. Montanari nella recente edizione del Commento al Cantico dei Cantici di Gregorio Magno da lui curata: "Troviamo accostati in questo paragrafo i termini latini amor, caritas e desiderium. Un'attenta analisi condotta da Patrick Catry ha mostrato le sfumature che caratterizzano i singoli termini: caritas indica sia l'amore di Dio che l'amore del prossimo, sempre mutuamente reciproci; amor si riferisce invece al piacere provato dall'amante di fronte all'amato; mentre desiderium implica il desiderio per l'amante lontano. ...". Forse, per Beda, azzarderei, come semplice ipotesi di lavoro, una accentuazione leggermente diversa, ma che poggia su questa affermazione. Direi che la "charitas" muove dal cuore, dallo spirito; è, quindi, primariamente iniziativa di Dio, da lui muove, è suo dono. L'"amor" è questa stessa carità così come noi la sperimentiamo ed esercitiamo nell'evo che ci è dato di vivere; quindi anche nella fisicità del nostro essere; ma anche così come Dio la rende per noi sperimentabile. La "dilectio", secondo la sua etimologia, mi pare illumini soprattutto l'aspetto della scelta, della decisione a favore di; è quindi, se si vuole, la carità così come decisa, voluta, deliberata dall'anima/mente, il rivolgersi verso, il moto verso; ma non verso una meta che non è nelle nostre facoltà ottenerne, e che solo possiamo sperare; quello, abbiamo visto, è "desiderium". Ma come rendere in italiano tutto ciò? Sgombrerei subito il campo dal quarto incomodo: "desiderium"; viene infatti abbastanza intuitivo, in italiano, servirsi del suo erede naturale: "desiderio" che ben asseconda l'ampiezza di significato espressa in latino; anzi, come si vedrà, me ne sono abbondantemente servito per tradurre anche vari altri vocaboli. Della terza da me incriminata, il termine decisamente problematico è "amor", sostituito dal suo fedele successore: "amore". Semmai il problema nasce dal fatto che in italiano ce ne serviamo assai spesso per tradurre "charitas", perché, quando parliamo di "carità" in italiano, pensiamo più che altro a ciò che dovremmo invece individuare come "elemosina", cioè come atto di misericordia, caritatevole; e non è poi raro il caso che, di conseguenza, la carichiamo di una connotazione negativa, o quantomeno svilente. Tuttavia, mi sento di risolvere agevolmente la problematica relativa a questi due primi termini imponendo, anche qui, un uso più pregnante – ma desueto – di "carità": me ne servirò per tradurre "charitas", l'amore di Dio

quae per dilectionem operatur (*Galat. V*)<sup>31</sup>.

Si intelligis verba Dei,

intellige quia Christus Filius est Dei, et doctrina Patris: non est ex seipso, non ex nihilo, non ex aliis subsistentibus<sup>32</sup>, sed ex Patre tantum, in Patre manens, aequalis Patri.

*Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quaerit.*<sup>33</sup> Hoc erit qui vocatur Antichristus, extollens se, sicut Apostolus dicit, *super omne quod dicitur Deus, et quod colitur* (*II Thess. II*). Ipsum quippe annuntians Dominus gloriam suam quae situr, non gloriam Patris, ait ad Iudeos: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepisti me: alius veniet in nomine suo, et hunc suscipietis* (*Joan. V*)<sup>34</sup>.

Significavit eos Antichristum suscepturos, qui gloriam nominis sui quae situr est,

inflatus, non solidus, et ideo non stabilis, sed utique ruinosis. Dominus autem noster Jesus Christus magnum exemplum nobis praebuit humilitatis. Nempe aequalis est Patri. Nempe *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*<sup>35</sup> Nempe ipse dixit, et verissime dixit: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. XIV*)<sup>36</sup>. Nempe ipse dixit, et verissime dixit: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. X*).

Si ergo cum Patre unum, aequalis Patri, Deus de Deo, Deus apud Deum coeternus, immortalis, pariter incommutabilis, pariter sine tempore, pariter creator, dispensator temporum: tamen quia *venit in tempore, et formam servi accepit, et habitu inventus est ut homo* (*Philip. II*)<sup>37</sup>, quaerit gloriam Patris, non suam; quid tu, homo, facere debes, qui quando aliquid boni facis, gloriam tuam quaeris: quando autem aliquid mali facis, Deo calumniam meditaris?

Intende tibi, creatura es. Agnosce Creatorem, servus es. Ne contemnas Deum, adoptatus es, sed non meritis tuis. Quaere gloriam ejus a quo habes hanc gratiam homo adoptatus, cuius gloriam quae sivit qui est ab illo unicus natus.

*Qui autem quaerit gloriam ejus qui misit illum, hic verax est, et iniustitia in illo non est.*<sup>38</sup> In Anticristo autem iniustitia est, et verax non est, quia gloriam suam quae situr est, non ejus a quo missus est. Non est missus, sed venit permissus.

Omnis ergo pertinentes ad corpus Christi, ne inducamur in laqueum Antichristi, non quaeramus gloriam nostram. Sed si ille quae sivit gloriam ejus qui eum misit, quanto magis nos ejus qui nos fecit?

Sequitur:

che opera nella carità. (*Gal 5, 6*).  
Se comprendi le parole di Dio,

comprendi che Cristo è Figlio di Dio, e dottrina del Padre: non è da se stesso, non dal nulla, non da altri che dipendono, ma soltanto dal Padre, e permane nel Padre, uguale al Padre.

et non invenit quod exigat, nisi donaverit quod inveniat. Quae fides, nisi quam definivit alio loco Apostolus plenissime dicens: *Neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed fides quae per dilectionem operatur?* Non qualiscumque fides, sed fides

quae per dilectionem operatur:

haec in te sit, et intelleges de doctrina. Quid enim intelleges? Quia *doctrina ista non est mea, sed eius qui misit me*: id est, intelleges quia Christus Filius Dei, qui est doctrina Patris, non est ex seipso, sed Filius est Patris.

#### Haeresis sabelliana.

7. Sabellianam haeresim sententia ista dissolvit. Sabelliani enim dicere ausi sunt ipsum esse Filium qui est et Pater; duo esse nomina, sed unam rem. Si duo essent nomina, et res una, non diceretur: *Mea doctrina non est mea*. Utique si tua doctrina non est tua, o Domine, cuius est, nisi alius sit cuius sit? Quod dixisti, Sabelliani non intellegunt: non enim Trinitatem viderunt, sed sui cordis errorem secuti sunt. Nos cultores Trinitatis et unitatis Patris et Filii et Spiritus sancti, et unius Dei, intellegamus de doctrina Christi, quoniam non est eius. Et ideo dixit non se a seipso loqui, quoniam Christus Patris est Filius, et Pater Christi est Pater, et Filius de Deo Patre Deus est: Pater autem Deus, non de Filio Deo Deus est.

8. *Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quaerit.* Hoc erit ille qui vocatur Antichristus, extollens se, sicut Apostolus ait, *supra omne quod dicitur Deus, et quod colitur*. Ipsum quippe annuntians Dominus gloriam suam quae situr, non gloriam Patris, ait ad Iudeos: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepisti me: alius veniet in nomine suo, hunc suscipietis*.

Significavit eos Antichristum suscepturos, qui gloriam nominis sui quae situr est,

inflatus, non solidus; et ideo non stabilis, sed utique ruinosis. Dominus autem noster Jesus Christus magnum exemplum nobis praebuit humilitatis: nempe aequalis est Patri, nempe *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum;* nempe ipse dixit, et verissime dixit: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem; nempe ipse dixit, et verissime dixit: Ego et Pater unus sumus*.

Si ergo ille cum Patre unum, aequalis Patri, Deus de Deo, Deus apud Deum, coeternus, immortalis, pariter incommutabilis, pariter sine tempore, pariter creator et *dispositor* temporum; tamen quia *venit in tempore, et formam servi accepit, et habitu inventus est ut homo* (*Philip. II*)<sup>37</sup>, quaerit gloriam Patris, non suam: quid tu, homo, facere debes, qui quando aliquid boni facis, gloriam tuam quaeris; quando autem aliquid mali facis, Deo calumniam meditaris?

Intende tibi; creatura es, agnosce Creatorem: servus es, ne contemnas Dominum: adoptatus es, sed non meritis tuis; quaere eius gloriam, a quo habes hanc gratiam, homo adoptatus, cuius gloriam quae sivit qui est ab illo unicus natus.

*Qui autem quaerit gloriam eius qui misit illum, hic verax est, et iniustitia in illo non est.* In Anticristo autem iniustitia est, et verax non est; quia gloriam suam quae situr est, non eius a quo missus est: non enim est missus, sed venire permissus.

Omnis ergo pertinentes ad corpus Christi, ne inducamur in laqueos Antichristi, non quaeramus gloriam nostram. Sed si ille quae sivit gloriam eius qui eum misit, quanto magis nos eius qui nos fecit?

e del prossimo come individuati qui sopra. Il problema rimane – tutto intero – per “dilectus” e per tutti i suoi annessi e connessi. È un rivolo che ha subito sensibili mutazioni di significato e d’uso. Se, in italiano, parlo di “diletto” penso a qualcosa che mi piace, che mi piace fare, al mio piacere, non certo alla persona che amo; forse posso sperare in qualcuno che si diletti (appunto) di letteratura medievale. Non parliamo poi di “dilezione”. Quanti saprebbero dire con certezza se sia parola contemplata dai vocabolari? Eppure c’è; incredibile, ma c’è. E significa proprio quello che ci serve: “Affetto per una persona della quale si apprezzano i meriti | Amore costante per Dio e il prossimo” (Zingarelli), oppure: “Amore spirituale costante, e spec. quello che unisce le creature nella carità cristiana; è parola frequente nel linguaggio ascetico” (Treccani). A dire il vero la seconda possibilità mi assomiglia molto a ciò che in informatica mi pare si definisca “loop”, un circolo vizioso). Ancor più arduo servirsi del verbo “diligere”, che pure, incredibile a dirsi, esiste anche in italiano. Quindi vi preannuncio che vi sorbirò anche questo recupero linguistico; ma non so se riuscirò ad essere ferreamente coerente. Naturalmente, sempre fatte salve le citazioni scritturistiche.

<sup>31</sup> Gal 5, 6 Vulg.: “quae per charitatem operatur.”; Sabatier in nota, oltre ad Agostino: “Leo M. ser. 44. p. 110. f [...] quae per dilectionem operatur.”.

<sup>32</sup> Ho tradotto cercando di dare il senso di una realtà gerarchicamente inferiore, sottostante, dipendente da altro; ma non si può ignorare il riferimento a “substantia”, termine nevralgico in teologia.

<sup>33</sup> Gv 7, 18.

<sup>34</sup> Gv 5, 43 Vulg. “Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.”; Sabatier in nota: “Similiter habet Ambros. [...] at in Ps. 43. col. 896. d. *suscipistis ... suscipietis*. [...] Hieron. in Isai. 41. to. 3. col. 316. b. *Ego veni ... & non suscepistis me: alius veniet in nomine suo, & suscipietis eum.* Itidem August. [...]”.

<sup>35</sup> Gv 1, 1.

<sup>36</sup> Gv 14, 9 NCEI traduce: “Da tanto tempo sono con voi e tu non mi hai conosciuto, Filippo? Chi ha visto me, ha visto il Padre.”, seguendo VulgN. Non la adeguo a Vulg in quanto non mi sembra che la differenza sia rilevante nell’economia del commento.

<sup>37</sup> Fil 2, 7 Vulg.: “sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.”. Poiché “venit in tempore” non fa parte della citazione, in italiano non lo evidenzio col corsivo.

<sup>38</sup> Gv 7, 18 Vulg.: “Qui autem quaerit gloriam eius, qui misit eum, hic verax est, et iniustitia in illo non est.”.

### TRACTATUS XXX

*Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate* (Io 7, 19-24).  
Sic audiamus evangelium, quasi praesentem Dominum; nec dicamus: O illi felices qui eum videre potuerunt! Sursum est Dominus; sed etiam, hic est veritas Dominus. Corpus enim Domini in quo resurrexit, uno loco esse potest; veritas eius ubique diffusa est.

**1.** Evangelii sancti lectionem, de qua pridem Caritati vestrae locuti sumus, ista quae modo lecta est, hodierna consequitur. Dominum loquentem audiebat et discipuli et Iudei; veritatem loquentem audiebant, et veraces et mendaces; caritatem loquentem audiebant et amici et inimici; bonum loquentem audiebant et boni et mali. Illi audiebant, sed ille discernebat; et quibus sermo prodesset et profuturus esset, videbat et praevidebat. In illis enim qui tunc erant videbat, in nobis qui futuri eramus praevidebat.

Nos itaque sic audiamus Evangelium, quasi praesentem Dominum; nec dicamus: O illi felices qui eum videre potuerunt! quia multi in eis qui viderunt, et occiderunt; multi autem in nobis qui non viderunt, et crediderunt.<sup>61</sup>

Quod enim pretiosum sonabat de ore Domini, et propter nos scriptum est, et nobis servatum, et propter nos recitatum, et recitatibus etiam propter posteros nostros, et donec saeculum finiatur. Sursum est Dominus: sed etiam hic est veritas Dominus. Corpus enim Domini in quo resurrexit, uno loco esse potest: veritas eius ubique diffusa est. Dominum ergo audiamus, et quod ipse donaverit de verbis eius, et nos dicamus.

**2.** *Nonne Moyses, inquit, dedit vobis Legem, et nemo ex vobis facit Legem? Quid me quaeritis interficere?* Ideo enim quaeritis interficere, quia nemo ex vobis facit Legem: nam si Legem faceretis, in ipsis litteris Christum agnosceretis, et praesentem non occideretis. Et illi responderunt:

*Respondit ei turba.* Respondit quasi turba non pertinentia ad ordinem, sed ad perturbationem: denique turba turbata videbat quid responderit: